Eandem quam *καθέηται* significationem habet *Καθῆσθαι*, cuius simplex apud Thucydidem non legitur. Hoc verbum simpliciter significat sedere ut VI 13, 1 δρῶν τὸν ἐρθάδε τῷ αὐτῷ ἀνδρὶ παρακελευστοὺς *καθημένους*. Ponendum igitur est ut *καθέ-*

ξεσθαι in secundo ordine compositorum. Cum sedentibus enim vulgo stantes conjunctos nobis cogitamus, quibus humiliores sunt idque praepositione *κατά* clare quasi ad oculos refertur. Tum de militibus qui in itinere subsistunt considuntque dicitur, ut II 101, 2 *καθημένον* αὐτοῦ περὶ τὸν χώρον τούτον οἱ Θεσσαλοί ἐφοβήθησαν μὴ καὶ ἐπὶ σφᾶς ὁ στρατὸς χωρίσῃ, V 6, 4 *Βρασίδας* ἐπὶ Κερδυλίῳ ἐκάθητο, IV 44, 3 οἱ Κορίνθιοι ἐν τῇ Κεγχρεῷ ἐκάθητο φύλακες, V 58, 4 ἡ οἱ Ἀργεῖοι ἐκάθητο, III 97, 2 ὑπέφευγον οἱ ἀνθρώποι καὶ ἐκάθητο ἐπὶ τὸν λόφον τὸν ὑπὲρ τῆς πόλεως, II 20, 2 πεῖραν ἐποιεῖτο (ὁ Ἀρχίδαμος) περὶ τὰς Ἀχαρνὰς καθήμενος εἰ ἐπεξίστω. Praeterea vero alia quaedam notio, quae etiam in primo et ultimo exemplorum, quae attuli, cognosci potest, accedit. Nam is qui sedet saepe nihil agit seduloque opponitur, unde factum est, ut verbum *καθῆσθαι* sicuti Latinorum sedere¹⁵⁾ idem sit ac nostrum mū̄big dāsī̄gen, unthātīg sein.¹⁶⁾ Haec significatio, quam etiam substantivum *καθέδρα*, quod semel tantum II 18, 3 legitur, habet, his locis appetat. III 38, 5 σοφιστῶν θεαταῖς ἔουκότες καθημένοις μᾶλλον ἡ περὶ πόλεως βούλευμένοις, III 46, 2 ἡμῖν τε πῶς οὐ βλάψῃ δαπανᾶν καθημένοις διὰ τὸ ἀξύμβατον, IV 124, 4 ὁ Περδίκκας ἐβούλευτο προσέναι ἐπὶ τὰς κόμιας καὶ μὴ καθῆσθαι, ubi scholiasta interpretatur ἀγός εἶναι, V 7, 1 οὐ βούλομένος αὐτοὺς διὰ τὸ ἐν τῷ αὐτῷ καθημένονς βαρύνεσθαι. Semel denique V 85, 1 καθήμενοι vocantur, qui aliis locis σύνεδροι nominari solent, de qua significazione judiciali Kruigerus ad Xenophontis amabasiū V 10, 5 haec annotavit: *καθῆσθαι* ist das eigentliche Wort von Ekklesiēn, weil man dabei gewöhnlich sitzt. Westermannus ad Dem. XX 165 τὸν καθημένον, der Richter, wie XXI 18. Dagegen sind in Reden der berathenden Gattung ἴμετις οἱ καθήμενοι die Zuhörer, das Volk wie VI 3.

Eadem ratio quae verbis *καθέξεσθαι* et *καθῆσθαι* etiam verbo *καθίζειν* subest, cuius simplici fere numquam scriptores Attici utuntur, quod maxime in Thucydidem cadit, apud quem ne semel quidem invenitur. Notionem transitivam quinque locis habet, quibus omnibus accusativus objecti vocabulum exercitus est, ut *καθίσας τὸν στρατόν* II 71, 1. IV 90, 1. V 7, 3. *τὸν στράτευμα* VI 60, 1. *τὴν στρατιὰν* VII 82, 3. Intransitive, ut grammaticorum vocabulo utar, sex locis dicitur, quorum quattuor ad supplices pertinent I 126, 6 *καθίσοντι* ἐπὶ τὸν βωμὸν ἵκεται, item III 28, 2. 75, 2 et 4, ubi hoc verbum idem significat ac *καθέξεσθαι*, quod de supplicibus dici jam vidimus. Reliqui duo loci sunt III 107, 4 γερόμενοι δὲ ἀθρόοι *καθίσοντι* ἐπὶ τὴν Μητρόπολιν et IV 93, 1 ἐπεὶ προσέμιξαν ἕγγὺς τοῦ στρατεύματος αὐτῶν (τὸν Ἀθηναῖον) ἐς χωρίον *καθίσας*. θετεν κ. τ. λ., ubi male scholiasta supplet τὸ στράτευμα.

His tribus verbis *καθέξεσθαι*, *καθῆσθαι*, *καθίζειν* absolutis apte tractanda sunt bicomposita ἀντικαθέξεσθαι, ἀντικαθῆσθαι, ἐγκαθίζεσθαι, ἐπικαθῆσθαι, παρακαθῆσθαι, προκαθῆσθαι, προσκαθέξεσθαι, ξυγκαθῆσθαι. De his omnibus in universum id dicendum est, quod priore tantum praepositione, quae summam notionis complectitur, vis verbis immutatur:

15. cfr. Dillenburger ad Horat. epist. I 17, 37. —

16. Eadem significazione Graeci utebantur *κεῖσθαι*. Hesychius haec habet: ἀνὶ *κακοῦ πίθειαι* τοῦτο (*κεῖσθαι*) ἡ θανάτον (ut Latinorum jacere cfr. Bremi ad Nep. Thras. 2, 6) ἡ ἀπαγάγια, cfr. praeterea Plut. Ar. 19 *καθέξεσθαι* ἀτρέμα et Eurip. Iphig. T. 277

ναντίλοντος δ' ἐφθαμένοντος

θάσσειν γάραγγ' ἐφασκε τοῦ νόμου γόβῳ.

Αντικαθέζεσθαι bis inveni apud Thucydidem, utroquo loco de hostibus dictum, qui contra hostes considunt vel castra castris conferunt. I 30, 4 ἐπέλεον οὐδέτεροι ἀλλῆλοις, ἀλλὰ τὸ θέρος τοῦτο ἀντικαθέζόμενοι χειμῶνος ἥδη ἀνεχώρησαν ἐπ' οἴκουν ἔκάτεροι et IV 124, 2 ἐξβαλόντες ἐς τὴν Ἀρριβαίον καὶ ενδόντες ἀντεστρατοπεδευμένονς αὐτοῖς τοὺς Αυγκηστὰς ἀντεκάθεζοντο καὶ αὐτοί. Idem significat ἀντικαθήσθαι quod semel tantum exstat V 6, 3. Brasidas πυνθανόμενος ταῦτα ἀντεκάθητο καὶ αὐτὸς ἐπὶ Κερδυλίῳ, ubi καὶ αὐτὸς ad considendi tantum notionem, ad καθῆσθαι non ad ἀντικαθῆσθαι referendum est „et ipse Brasidas sedem cepit, ut Cleon, nempe ad Cerdyleum“ (Bauer.) —

Ἐγκαθέζεσθαι duobus locis reperitur et nostro Posto fassen, sīch an einem Orte feststehen, respondet. III 1, 1 Πελοποννήσοι ἐστράτευσαν ἐς τὴν Ἀττικὴν καὶ ἐγκαθέζόμενοι ἐδήνουν τὴν γῆν. Eadem fere verba leguntur IV 2, 1.

Ἐπικαθῆσθαι semel legitur VII 27, 3 πρότερον μὲν γὰρ βραχεῖαι γυνόμεναι αἱ ἐξβολαὶ τὸν ἄλλον χρόνον τῆς γῆς ἀπολαύειν οὐκ ἐκόινον τότε δὲ ξυνεχῶς ἐπικαθημένων (τῶν πολεμίων) — μεγάλα οἱ Ἀθηναῖοι ἐβλάπιστο, ubi fere idem significat quod praecedens verbum, ita tamen differt, ut non tam de tota terra, de urbibus vicisque cogitandum sit, quam de agris, qui quominus colerentur hostes impediverunt.

Παρακαθῆσθαι VI 13, 1 invenitur, ubi παρά primam suam significationem tenet, καθῆσθαι vero ut V 58, 1 de hominibus in concione sedentibus dictum est.

Προκαθῆσθαι, quod VIII 76, 4 legitur, de militibus dictum est, qui aliquo loco considunt, πρό vero idem valet quod in προβάλλεσθαι, προέχειν, προμάχεσθαι, ubi, quamquam localis significatio facile cognoscitur, tamen maxime praesidium indicatur.

Προσκαθέζεσθαι et *προσκαθῆσθαι*, quorum illud I 11, 3; 26, 3; 61, 2; 126, 4; 134, 2; V 61, 3; hoc IV 130, 2; VI 89 extr. VII 47 extr.; 48, 2; 48, 6; 49, 2; VIII 11, 2 legitur, semper idem valent ac Latinum obsidere.

Συγκαθῆσθαι, quod bis apud Thucydidem legitur V 55, 1 περὶ εἰρήνης συγκαθῆσθαι et VIII 92, 6 ἐν τῷ βουλευτηρίῳ, utroque loco significat considere sc. ad consilium. Latinum quoque verbum non raro hanc significationem habere notum est.

Nullo composito verbi καθίζειν Thucydides usus est, nam ἐπικαθίσαντο quod IV 130, 5 legebatur, novissimi editores in ἐπικαθέσαντο mutaverunt. His verbis sedendi optime addi potest verbum καθιδρύειν quod IV 46, 1 legitur ἐστράτευσαν ἐπὶ τοὺς ἐν τῷ ὕδαι καθιδρυμένους, quod interpres, ad III 85, 2 respicientes, recte vertunt die sīch auf dem Berge festgesetzt hatten. Haec praepositionis κατά significatio, quae etiam in verbis καθιστάναι, καταπηγίναι, καθέζεσθαι aliis appetet, facile ex prima notione deduci posse, quum verbum καθιστάναι tractabo, ostendam.

Καθέλκειν semper apud Thucydidem cum vocabulo τὰς ναῦς vel τὸ ναυτικόν conjunctum est et significat naves deducere vom Stapel lassen, ubi vis praepositionis κατά clare appetet.¹⁷⁾ Loci quibus invenitur hi sunt: II 93, 2 et 3 καθελκύσαντες ἐξ Νισαίας τοὺς νεωρίους τεσσαράκοντα ναῦς. II 94, 2 οἱ Ἀθηναῖοι ἐς τὸν Πειραιᾶ ναῦς καθεῖλον. II 94, 3 αἱ νῆες αὐτοὺς διὰ χρόνον καθελκυσθεῖσαι καὶ οὐδὲν στέγονται ἐφόβουν. VI 34, 4 καθελκύσαντες

17. Eadem significationem apud Herodotum habet κατασπᾶν. I 164, 2. VII 193. — Male Heynius ad Virg. Aen. I 552 subducere classem interpretatur καθέλκειν, κατάγειν; subducere enim est ἀνέλκειν, deducere καθέλκειν.

ἀπαν τὸ ὑπάρχον ναυτικόν. VI 50, 3 δέκα τῶν νεῶν προῦπεμψαν ἐς τὸν μέγαν λιμένα πλεῦσαι τε καὶ κατασκέψασθαι εἴ τι ναυτικόν εστι καθειλκυσμένον. VIII 94, 3 οἱ μὲν ἐς τὰς παρούσας ναῦς ἐσέβαινον, οἱ δὲ ἄλλας καθεῖλκον.

Καθήκειν devenire proprie de iis dicitur, qui in certamen descendunt. Apud Thucydidem vero, qui quater hoc verbo utitur, significat siccus erstrecken, sed semper a superiori regione usque ad mare, ut exempla ostendunt. II 27, 2 γῆ ἐπὶ θάλασσαν καθίκοντα, item II 97, 1; — II 99, 3 στενὴ καθήκοντα ἀνωθεν μέχρι θαλάσσης, III 96, 2 οἱ πρὸς τὸν Μηλιακὸν κόλπον καθήκοντες sc. οἱ ἔσχατοι Οὐγιονέων i. e. terra eorum.

Καθιέναι demittere, ut IV 48, 2 οἰστοὺς ἐς τὰς σφαγὰς sagittas in jugula, II 91, 3 τὰς κώπας remos in aquam, IV 100, 2 ἀκροցίσιον σιδηροῦν ἐς τὸν λέβητα νεῦον καθεῖτο. Tum de muris dicitur, non significans, ut interpretari solent, muros erigere, sed potius hincabziescen, demittere, quo verbo eadem de re Virgilii usus est Aen. 3, 535 „geminie demittunt brachia muro Turrati scopuli“. Ita bis Thucydides dixit V 52, 2 τείχη καθεῖναι ἐς θάλασσαν et IV 103, 4 οὐ καθεῖτο τείχη. Similiter verba Platonis interpretanda sunt, quae in Critia 118 A. leguntur ὅφεσι πρὸς τὴν θάλατταν καθεμένοις i. e. montes qui in mare procurrentes sensim decrescunt. Praeterea semel hoc verbum exstat apud Thucydidem VI 16, 2 ἄρματα ἐπὶ τὰ καθῆκα in certamen demisi. Quum enim stadium aliquanto humilius esset vicina regione, ut iis qui spectarent ex seibus editis meliorem prospectum praeberet, Graecis composita cum praepositione κατά ad significationem eundi in certamen usitata erant.¹⁸⁾ Ceterum miror dictionem καθιέναι τὰ δόρατα, fere nostrae das Bajonett fäßen respondentem, apud Thucydidem non inveniri.

Καθορᾶν proprie significat ex altiore loco in inferiorem despicere ut apud Homerum Jl. XI 337 μάχην ἐτάννουσε Κερούων ἐξ Ἰδης καθορῶν, vel desuper aliquid aspicere ut apud Euripidem in Bacchis 1073

οὐρανὸν δ' ἐς οὐρανὸν αἰθέρ' ἐστηρίζετο, (sc. η ἐλάτη)

ἔχοντα τάρτοις δεσπότην ἐφίμενον. (Πενθέα)

οὐρανὸν δὲ μᾶλλον ἡ κατεῖδε Μαινάδας.

et apud Xenophonem Cyr. III 2, 10 ἐπεὶ δὲ τὰ ἄρκα εἶχον καθεώσαν τὸν Χαλδαίον τὰς οἰκίσεις. Eadem vis praepositionis κατά etiam apud Thucydidem cognosci potest. Ex duodecim enim locis, quibus apud hunc scriptorem invenitur, octo sunt, quibus de navigantibus dicitur; ei autem, qui in alto mari est proculque naves conspicit, haec quasi ex inferiore loco appropinquare videntur. Octo illi loci hi sunt: I 48, 1 ἄμα ἐω πλέοντες καθορῶσι τὰς τὸν Κερκυραίον ναῦς μετεώρους τε καὶ ἐπὶ σφᾶς πλεούσας: ὡς δὲ κατεῖδον ἀλλήλους ἀντιπαρείσσοντο. I 50, 5. οἱ Κορίνθιοι πρόμναν ἐγδούντο κατιδόντες εἴκοσι ναῦς Αθηναίων προσπλεόντας. VIII 19, 1 ἐπλευσαν ἐς Λίστας ἵερον καὶ καθορῶσιν ἔκκαθεκα ναῦς. VIII 102, 2 τὰς ναῦς ἄμα τῇ ἐφ κατιδόντες τὴν δίωξιν εὐθὺς ποιούμενοι z. t. λ. VIII 107, 1 κατιδόντες τὰς ναῦς ὁμοίσας ἐπέπλευσαν. VIII 60, 3 γενόμενοι περὶ Τριόπιον καθορῶσι τὰς ναῦς. II 83, 3 ἐπειδὴ μέντοι ἀντιπαραπλέοντάς τε ἐώδοντο αὐτὸν παρὰ γῆν σφῶν κομιζούμενον, καὶ ἐκ Πατούσων τῆς Αργαίας πρὸς τὴν ἀντιπέρας ἥπειρον διαβαλλόντων ἐπ' Ακαρναίας κατεῖδον τοὺς Αθηναίους προσπλέοντας z. t. λ. Recte priore hujus postremi exempli loco Thucydides simplex scripsit, Corinthii

18. cfr. καταβαίνειν in certamen descendere Thuc. VI 16, 1 Xen. an. IV 8, 27. Isocr. ep. IV 11. Soph. Trach. 504.

enim prope terram erant neque Athenienses longe ab iis distabant, posteriore vero loco apte compositum posuit, quum jam in Acarniam navibus transveharentur hostesque ex alto contra se navigantes consiperent. — Ex reliquis locis primum eum proferam, ubi itidem in eodem enuntia¹⁹ ὁρᾶν et καθορᾶν legitur III 23, 4 οἱ μὲν Πλαταιῆς ἔκεινος ἐόδων μᾶλλον ἐκ τοῦ σκότου ἐπὶ τοῦ χείλους τῆς τάφρου — αὐτοὶ δὲ ἐν τῷ ἀγανεῖ ὄντες ἡσσον διὰ τὰς λαμπάδας καθεωρῶντο. Optime de Plataeensibus scriptor dixit καθεωρῶντο, nam ipsi in margine fossae sternerunt, hostes vero ex muris et munitionibus in eos invaserunt. — Ex hac significatione non difficilis fuit transitus ad aliam, quae nostro überblicken, überschauen respondet²⁰); is enim, qui ex altiore loco aliquid (ex. gr. exercitum) conspicit, melius id oculis perlustrare potest, quam qui in planicie est. Haec significatio, non ita rara apud scriptores Atticos, ter apud Thucydidem apparat III 20, 3. ἔρδιος καθορωμένον ἐς δὲ βούλοντο τοῦ τείχους. III 112, 3. τὸν Μεσσηνίους πρώτους ἐπίτηδες δὲ Αἰγασθένης προνταζε καὶ προσαγορεύειν ἐκέλευε, Αωρίδα τε γλώσσαν ιέντας καὶ τοῖς προσφύλαξι πίστιν παρεχομένονς, ἅμα δὲ καὶ οὐ καθορωμένονς τῇ ὕψῃ νυκτὸς ἐπι οὔσης. IV 30, 2. οὗτοι (τῆς ὥλης κατακανθείσης) τὸν Λακεδαιμονίους μᾶλλον κατιδὼν πλείους ὄντας κ. τ. λ. Eadem praepositionis vis in substantiis κατασκοπή et κατάσκοπος apparel, quorum illud VI 34, 6. 41, 2. 46, 2, hoc VI 45, 1. 63, 3. VIII 41, 1. IV 27, 3. (bis) legitur.

Καθοριζειν. Clare quidem in hoc composito vis praepositionis κατά apparel, quum nāvem ex alto mari in portum introducere significet, attamen non nemo dixerit idem significare ac simplex. Hoc non concedo, nam in verbo simplici nunquam notio illa inest, quam in composito praepositio indicat, etsi utrumque verbum eodem modo verti solet.²⁰) De usu hujus compositi id notandum est, quod Thucydides solo aoristo primo medii utitur, qui etiam in bicomposito ἐγκαθοριζειν, quod semel tantum IV 1, 2 legitur, apparel. Loci quibus hoc compositum repperi, hi sunt: III 32, 1 καθορισμένον αὐτοῦ ἐς τὴν Ἐρέσον. IV 13, 2. ἀπορήσατες ὅπῃ καθορισώνται. IV 45, 1. καθορισάμενοι τὴν γῆν ἐδήσαν. VI 97, 1. ἐς τὴν Θάψον καθορισάμενοι VIII 33, 2. ἐκ τοῦ ἐπὶ θάτερα λόφου διείγοντος καθωρίσαντο καὶ ἐλελήθεσαν ἀλλήλους. VIII 34, 2. ἐς τὴν Λέσβον καθορισάμενοι παρεσκενάζοντο ἐς τὸν τειχισμόν. VIII 42, 4. ἐς τὴν Κνίδον καθωρίσαντο.

Καταβάλλειν proprio significat dejicere, veluti III 22, 3. κατέβαλέ τις τῶν Πλατῶν κεραμίδα. Eadem significatio praeterea, opinor, apparel VI 102, 2. τὰς μηχανὰς καὶ ξύλα, ὅσα πρὸ τοῦ τείχους ἦν καταβεβλημένα, ἐμπλῆσαι τὸν ὑπηρέτας ἐκέλευσεν (*Nixias*), ubi καταβάλλειν vernacule vertere solemus aufwerfen. Graeci vero non tam ut nos multitudinem lignorum respiciebant, quam quod ligna dejecta vel deposita ibi erant. Reliquis locis καταβάλλειν vim verbi καθαιρεῖν assumit et de urbibus vel muris demoliendis dicitur, veluti I 58, 2. τὰς πόλεις. III 89, 3 τὸ πρωταγεῖον καὶ ἄλλας οἰκίας. V 11, 2 τὰ οἰκοδομήματα. V 83, 2.

19. cfr. Xenophontis locum, quem supra attuli.

20. Recte Winerus fasc. I p. 19 ita disputat: „Hoc saepe factum videmus, ut ad eandem rem denotandam alter angustiore vocabulo uteretur, alter latius patente, ille dilucidius poneret et vero expressius, hic communius aut quod parum definitum esset, interdum ornatus ille, hic paulo tenuius. Multa enim, quae est sermonis Graeci libertas, pluribus modis recte dici possunt. Atqui verborum compositorum eam naturam esse patet, ut simplicibus sint vel definitiora angustioraque vel interdum ornatoria.“

τὰ τείχη. VII 24, 1 *τὸ τεῖχος.* VIII 71, 3 *ἄνδρας.* Uno denique loco vis verbi *βάλλειν* ita diminuta est, ut *καταβάλλειν* idem valeat atque *ἐκπίνειν* vel *καταπέθειν*, quo verbo de eadem re Thucydides in eodem capite utitur I 27, 2 ἵσται οἱ τάγματοι καταβάλλοντες (niederlegen, entrüchten), cuius usus ad hunc locum Kruegerus ex Plutarcho exemplum affert, quod in Themistocle c. 24 legitur, *ἔκποσι τάλαντα κύριας τοὺς Κορινθίους καταβάλειν*, Gottleberus ex Demosthene contra Timocratem p. 712. Similem hujus verbi usum observavit Reiskius in indice ad Demosthenem, ubi ostendit *καταβάλλειν* proprie dici de iis, quae deponuntur in tabulario publico, veluti leges aliaque monumenta literis consignata.